Interea omnes ad domum Egeæ vadunt, pariter-  
que clamantes dicunt : « Quæ est hæc sententia tua,  
proconsul? male iudicasti. Concede nobis hominem  
justum; redde nobis hominem sanctum, ne inter-  
ficias hominem Deo charum. » Hæc et multa alia  
dicente populo, Egeas expavit, et se eum deponere  
promittens, simul ire cœpit. Quem videns sanctus  
Andreas, hortatus est ut Christo crederet atque,  
dum adhuc posset, ad fidem pro salute sua curre-  
ret. Ipse vero in cruce pendens securus exultabat,  
et de visione Christi, quem tota mente dilexerat,  
diuque desideraverat, admodum lætus dicebat :  
« Jam Regem meum video, jam eum adoro, jam in  
conspectu ejus assisto. » Carnifices autem, missis  
ad crucem manibus, eum contingere non poterant,  
et subinde alii et alii ut solverent eum sese inge-  
rebant; sed brachia eorum qui eum deponere ni-  
tebantur stupebant. Tunc sanctus Andreas voce  
magna exclamavit et devotissimam orationem co-  
ram Deo profudit. Quem, postquam diutius Jesum  
bonum magistrum suum oravit, videntibus cunctis,  
splendor nimius sicut fulgur de celo veniens ita  
circumdedit ut præ ipso splendore humani penitus  
eum non possent oculi aspicere. Cumque splendor  
permansisset fere per dimidiæ horæ spatium, An-  
dreas, insignis pugil Christi, abscedente lumine  
emisit spiritum, simul cum ipso lumine pergens ad  
Dominum. Maximilla vero senatrix cum reverentia  
corpusculum ejus tulit, et conditum aromatibus  
optimo loco sepelivit.

Porro Egeas, antequam ad domum suam veniret,  
a dæmonio arreptus est, et in conspectu omnium  
Dæmonica vexatione in via mortuus est. Stratocles  
autem, frater Egeæ, de substantia ejus nihil contigit,  
sed corpus sancti Andrææ apostoli tenens evasi-  
t. Tantus etiam timor universos in illa provincia  
invasit ut nullus remaneret qui Salvatori nostro  
Deo non crederet. Fertur quod de sepulcro ejus  
manna in modum farinæ et oleum cum odore sua-  
vissimo defluit; a quo, quæ sit præsentis anni fer-  
tilitas, incolis regionis ostenditur. Si profluit exi-  
guum, terra fructum exhibet exiguum; si vero copiose  
processerit, magna fructuum opulentia ministratur.

Ecce solo tui coactus amore, gloriose apostole  
Jesu Christi, cursum tuæ vitæ divinis charismati-  
bus feliciter ornatæ breviter recensui, ad laudem  
tui omnipotentis magistri, cui tu fideliter usque ad  
mortem adhæsisti. Devotum ergo famulatum, mitis  
Andrea, benigniter suscipe, meque peccatorem piis  
precibus commenda Creatoris clementiæ; in cuius  
cultu, inter læta et tristia, ipso juvante, opto per-  
sistere. Et qui crudelem Egeam interfectorem tuum  
exhortatus es ad fidem pendens in cruce, indesi-  
nenter suffragare fidelibus filiis Ecclesiæ qui tibi  
dicunt canentes cum summa cordis devotione et  
oris modulatione :

*Andrea pie, sanctorum mitissime,  
Oblivis nostris erratibus veniam;  
Et qui gravamur sarcina peccaminum,  
Subleva tuis intercessionibus.*

*Inter ærumnas titubantis sæculi  
Sæpe quassamur, gemimusque languidi  
Ora pro nobis majestatem Domini,  
Ut donet nobis vera luce perfrui.  
Amen.*

#### XI. Jacobus et Joannes.

Jacobus et Joannes, filii Zebedæi, a Christo ap-  
pellati sunt Boanerges, sive ut melius legitur : Boa-  
nereem, id est *filii tonitruus*; ex firmitate et magni-  
tudine fidei qua tenuerunt inviolabiliter et docue-  
runt immaculatam legem Domini. Jacobus *supplan-  
tator* interpretatur. Joannes vero *Dei gratia*, vel in  
*quo est gratia*. Merito electi fratres tam claris no-  
minibus vocitati sunt, qui, per supplantationem vi-  
tiorum in stadio fragilis vitæ, tortuosum serpentem  
insigniter vicerunt, et amici Dei speciales effecti  
sunt, multiplicique illius gratia repleti, sanctam  
matrem Ecclesiam veritatis doctrina illustraverunt  
De beato Jacobo, qualiter in Judæa et Samaria  
evangelizaverit, et ab Herode, Aristobuli filio, mar-  
tyrium, principibus sacerdotum et Phariseis accu-  
santibus, pertulerit, sicut ab antiquis scriptoribus  
editum reperi, simpliciter in præcedenti libro ab-  
breviatum huic opusculo inserui. Nunc de Joanne  
Theologo, Jesu Christo amico, scripta investigo, et  
ea breviter ad laudem Regis sabaoth colligere desi-  
dero; quæ Mellitus scripsit Laodicensis, aliisque  
fidelibus qui sunt in universo mundo, aliique illus-  
tres antiquarii promulgarunt de illo, præcipueque  
Hieronymus, divinæ legis interpres prænotavit in  
Apocalypsis proemio.

Joannes apostolus et evangelista virgo est a Do-  
mino Jesu Christo electus, atque inter cæteros ma-  
gis dilectus, et in tanto amore dilectionis ab eo est  
habitus ut in cœna super pectus ejus recumberet,  
et ad crucem astanti soli matrem propriam com-  
mendasset; ut quem nubere volentem ad amplexum  
virginitatis asciverat, ipsi etiam custodiendam vir-  
ginem tradidisset. Hic itaque, cum in Asia verbum  
Dei publice prædicaret et testimonium Jesu Christi  
Judæis atque gentibus instanter intimaret, invi-  
diosa relatione adversariorum veritatis Romæ est  
accusatus, jussuque Domitiani Cæsaris, qui secun-  
dus post Neronem persecutionem Christianorum  
exercuit, de Epheso raptus, et coram Cæsare atque  
senatu ante portam Latinam constitutus. Cumque  
persisteret in vera fide, immobilis ut mons firmus  
et excelsus, 11 Nonas Maii, jussu Cæsaris, in ferve-  
ntis olei dolium est missus. Sed divina se protegente  
gratia, exivit illæsus, ipsoque die per singulos an-  
nos festiva ejus memoria devote celebratur a fide-  
libus. Inde cum exsilio in Pathmos insulam porta-  
retur, illic ab eodem Apocalypsis præostensa descri-  
bitur, in qua septemplex Ecclesiæ status et ordo  
demonstrantur, ingentes etiam pressuræ tribulatio-  
num et retributiones meritorum.

Denique, procurante Deo, qui cuncta juste dispo-  
nit, Domitianum, eodem anno quo Joannes exsula-  
vit, Romanus senatus pro cruentis actibus suis occi-  
dit. Deinde generali consulto definivit ut casse-

retur quidquid Domitianus fieri voluit. Sanctus igitur Joannes apostolus, qui ex voluntate Domitiani deportatus fuerat cum injuria, ad Ephesum remavit cum honore multorumque lætitia. Omnis enim populus Ephesiorum revertenti occurrit, et virorum ac mulierum fideliter exsultantium una vox personuit: « Benedictus qui venit in nomine Domini! »

Cumque Joannes civitatem ingrederetur, ecce Drusiana, quæ ferventer diligens eum videre desideraverat, defuncta efferebatur. Viduæ vero et pauperes cum parentibus et orphanis pariter flebant, et clamantes dicebant: « Sancte Joannes, apostole Dei, ecce Drusianam efferimus, quæ sanctis monitis obtemperans, nos omnes alebat, Deoque in castitate et humilitate serviebat, reditumque tuum desiderans quotidie dicebat: « Utinam videam apostolum Dei oculis meis, antequam moriar! » Tunc beatus Joannes deponi feretrum et corpus ejus resolvit jussit, ac voce clara dixit: « Dominus meus Jesus Christus excitet te, Drusiana. Surge, pedibusque tuis ad domum tuam revertere, et refectioem mihi præpara. » Protinus illa surrexit, et apostoli præcepto læta obsecundavit, et merito, quia ipsi videbatur quod non de morte sed de somno excitata fuerit. Clamor itaque fit populi per tres horas dicentis: « Unus est Deus quem prædicat sanctus Joannes; unus est verus Dominus Jesus Christus. »

Eodem tempore duo fratres ditissimi juvenes, Craton philosopho persuadente, patrimonium suum distraxerunt, singulasque gemmas emerunt, quas in foro in conspectu omnium confregerunt, et pro vana ostentatione mundani contemptus hujusmodi spectaculum egerunt. Hoc nimirum beatus Joannes apostolus per forum transiens vidit, insipientiæque deviantium compatiens sanius consilium benevolus præbuit. Nam Cratonem magistrum erroris ad se accersit, damnosam devastationem rerum vituperavit, utilem mundi contemptum secundum Christi præceptum docuit, recolens ejusdem Magistri sui documentum, qui juveni dixit quærenti ab eo salutis æternæ consilium: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnin quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; et veni et sequere me (Matth., xix, 21).* Craton vero philosophus apostoli salutaribus monitis consensit, ac ut gemmæ, quæ in frusta (20) D fractæ fuerant, redintegrarentur, obsecravit. Ergo beatus Joannes fragmenta gemmarum collegit, et in manu sua tenens, elevatis ad cælum oculis diutius oravit. Oratione autem finita, postquam fideles, qui aderant, Amen responderunt, fragmenta gemmarum ita solidata sunt ut nec signum aliquod de eo quod fractæ fuerant remaneret. Tunc Craton philosophus, cum universis discipulis suis, apostoli pedibus advolutus, credidit et baptizatus est cum omnibus, et fidem Domini Jesu publice prædicans, verus esse cœpit philosophus. Porro duo fratres, qui prius nequidquam res suas dilapidaverant,

A obsequentes Evangelio, gemmas vendiderunt et Christo in pauperibus erogaverunt. Infinita vero turba credentium adhærere apostolo cœpit ejusque sequi vestigia.

Atticus et Eugenius, duo fratres honorati civitatis Ephesiorum, exemplum prædictorum juvenum secuti sunt. Nam quæque habere poterant vendiderunt, egenisque dederunt, et expediti post apostolum abierunt per civitates euntem et verbum Dei prædicantem. Contigit autem ut ipsi urbem Pergamum intrarent, servosque suos viderent sericis indutos vestibus procedentes et in sæculari gloria fulgentes. Inde diaboli sagitta percussus, admodum facti sunt tristes quod ipsi uno pallio amicti essent egentes, servos vero suos viderent potentissimos atque fulgentes. Porro beatus apostolus, Satanæ dolos intelligens, præcepit ut rectas sibi deferrent virgas in singulis fascibus, lapidesque minutos a littore maris. Quod cum fecissent, invocato nomine Domini, silvestres virgæ conversæ sunt in aurum et lapides in gemmas. Tunc sanctus eis apostolus dixit: « Per septem dies ite ad aurifices et gemmarios, et dum probaveritis verum aurum et veras gemmas, nuntiate mihi. » Euntes ambo artificum officinas circumierunt, et post VII dies reversi sunt, atque apostolo renuntiaverunt quod aurifices optimum aurum asseruerint, gemmarii quoque pretiosos lapides comprobaverint. Tunc sanctus Joannes dixit: « Ite, et redimite vobis terras quas vendidistis, quia cælorum præmia perdidistis. Sericas vestes emite vobis, ut sicut rosa pro tempore fulgeatis. Sed, dum flos ejus et odorem pariter et ruborem ostendit, repente marcescit. In vestrorum conspectu servorum suspiratis, et vos effectos pauperes genuistis. Estote floridi, ut marcescatis; estote divites temporaliter, ut in perpetuum mendicetis. Nunquid non valet manus Domini ut faciat servos suos divitiis affluentes et incomparabiliter splendentes? Sed certamen statuit animarum ut credant se æternas habituros divitias qui pro ejus nomine temporales habere opes noluerunt. »

Dum hæc et his similia beatus Joannes ædificationis causa loqueretur, et multa de miseria, contemptuque mundi et de apostasia, vel in bono perseverantia, gloriose persequeretur, ecce juvenis nomine Stacteus, a matre vidua mortuus efferebatur. Lugubris vero mater et turbæ, quæ funeris exsequias agebant, sese ad pedes apostoli jactaverunt, et cum multis fletibus eum rogaverunt ut in nomine Dei sui hunc juvenem, sicut Drusianam, suscicaret, matremque viduam et conjugem, quam nuper duxerat, pie relevaret. Tunc apostolus prostratus, flens diutissime oravit, et ter exsurgens ab oratione manus suas ad cælum expandit, tacitamque precem diutissime fudit. Deinde corpus involutum solvi præcepit, juvenemque proprio nomine vocavit, ac ut resurgeret, verusque nuntius de his,

quæ defunctus viderat, fieret, imperavit. Tunc **A** Stacteus exsurgens apostolum adoravit, et discipulos ejus increpare cœpit : « Angelos, inquit, vestros vidi flentes; angelos Satanæ in vestra dejectione gratulantes. Regnum quoque jam vidi paratum vobis, et ex coruscantibus gemmis zetas instructas plenas gaudiis, epulis et divitiis, vita perpetua, lumine æterno, plenas delectationibus quas amisistis; et loca tenebrarum vobis, proh dolor! acquisistis, plena draconibus et angustiis, plena stridentibus flammis et cruciatibus, plena putoribus et doloribus. » Hæc et his similia dicente Stacteo, obstupuit populi, qui aderat, multitudo.

Atticus autem et Eugenius, cum illo qui resuscitatus fuerat, ante apostolum prostrati sunt, ipsumque pariter ut pro eis apud Dominum intercederet, **B** rogaverunt. Denique supplicantibus illis sanctus Joannes dedit in responsis ut per xxx dies Deo pœnitentiam offerrent, in quo spatio maxime hoc a Deo poscerent quatenus aureæ virgæ ad suam naturam redirent, lapides quoque ad vilitatem, qua nati fuerant, remearent. Factum est autem ut xxx dierum transiret spatium, cum nec aurum mutaretur in virgas, nec gemmæ in arenas. Tandem anxii fratres ad apostolum accesserunt et cum multis precibus ac lacrymis clementiam ejus obsecraverunt. Ille vero flentibus compassus et pœnitentibus, universis etiam pro eis intervenientibus, jussit virgas in silvam et petras ad littus reportare, quoniam ad naturam suam sunt reversæ. Deinde prædicti **C** fratres gratiam quam amiserant receperunt, ita ut dæmones sicut prius fugarent, infirmos curarent, cæcos illuminarent, et virtutes multas in nomine Domini facerent.

Cum omnis civitas Ephesiorum, imo totius Asiæ provincia sanctum excoleret ac prædicaret Joannem, contigit ut cultores idolorum excitarent seditionem. Insanientes itaque gentiles ad templum Dianæ Joannem traxerunt, ac ad fœditatem sacrificiorum flectere moliti sunt. Quibus ille Spiritu sancto plenus proposuit ut irent ad ecclesiam Christi, et, invocatis Dianæ suæ viribus, facerent ædem cadere Christi; aut si non possent hoc facere, ipse, invocato nomine Dei sui, faceret fanum Dianæ labi et idolum ejus comminui; quo facto, considerata **D** recitudine, superstitionem vanitatis relinquerent, et veræ fidei justitiæque tramitem arriperent. Conditio hujuscemodi placuit plebi, licet pauci essent qui huic contradicerent definitioni. Tunc beatus Joannes dulciter exhortatus est populum ut longe recederet a templo; ipse vero devota mente et clara voce oravit. Continuo fanum et omnia idola ejus corruerunt, ac sicut pulvis, quem projicit ventus a facie terræ, effecta sunt. Eadem vero die duodecim millia gentiliū, exceptis parvulis et mulieribus, conversi sunt et in nomine Sanctæ Trinitatis baptismum perceperunt. Tunc Aristodimus, qui erat pontifex omnium idolorum, stimulatione pessimi spiritus turbavit populum ut, orta seditione, po-

pulus in populum pararetur ad bellum. Sed Joannes pacis amator dixit : « Dic mihi, Aristodime, quid faciam ut indignationem de animo tuo tollam? » At ille : « Si vis, inquit, ut credam Deo tuo, tibi venenum hibere dabo. Quod dum biberis, si mortuus non fueris, apparebit verum esse Deum tuum. » Apostolus autem hoc pactum concessit. Porro Aristodimus, eum terrere volens, ad proconsulem perrexit, duosque viros, qui pro suis sceleribus decollandi erant, ab eo petiit. Illo tandem concedente, in medium forum adducti sunt, et illic in conspectu apostoli et totius populi venenum biberunt et mox spiritum exhalant. Beatus vero Joannes, jacentibus mortuis qui venenum biberant, calicem intrepidus accepit, et signaculum crucis in eo faciens, devote oravit, cunctisque audientibus ineffabilia Dei opera fideliter memoravit. Deinde semetipsum signo crucis armavit, totumque quod erat in calice bibit, Dominoque gratias agens, lætus et hilaris permansit. Quod attendentes populi, clamaverunt : « Unus verus Deus est quem prædicat Joannes. »

Aristodimus autem, cum per tres horas apostolum Dei obnixè considerasset, nec eum aliquod palloris seu trepidationis specimen habere deprehendisset, cæteris eum objurgantibus, credere detrectabat, sed obdurato corde veritati adhuc resistebat. Denique petiit ut veneno mortui divinitus excitarentur, et promisit quod sic ab omni dubietate cor ejus emundaretur. Populi autem insurgentibus in illum, dicentes se incensuros ipsum, ipsiusque domum, si ausus fuerit ultra vexare Dei apostolum. Joannes vero, ut acerrimam seditionem inter credentes et incredulos oriri perspexit, silentium petiit, et cunctis audientibus ait : « Patientia prima est virtus quam de divinis virtutibus imitari debemus. Unde, si adhuc Aristodimus ab infidelitate sua tenetur, solvamus nodos infidelitatis ejus. Non enim cessabo ab hoc opere quousque medela ejus possit vulneribus provenire. Oportet me periti perseverantiam medici habere, qui varias medelas instanter ægro satagit adhibere. Sic nimirum huic languido, si adhuc curatus non est de eo quod factum est, faciamus aliud quod factum non est. » Deinde Aristodimum ad se convocavit, tunicamque suam ei **D** dedit. Ipse vero amictus pallio stetit, eique præcipiens dixit : « Vade, et mitte super defunctorum corpora, et dices ita : Joannes, apostolus Domini nostri Jesu Christi misit me ad vos ut in ejus nomine exurgatis, et cognoscant omnes quia mors et vita famulantur Domino meo Jesu Christo. » Protinus ille cum jussis obtemperasset, et redivivos exsurgentes vidisset, apostolum adorans festinus ad proconsulem perrexit, et mirabilia quæ viderat, voce magna vociferando, narravit. Deinde salubre consilium invenit, et proconsuli dixit : « Eamus, et advoluti genibus apostoli veniam postulemus. » Tunc simul ad apostolum venerunt, et prosternentes se, indulgentiam flagitaverunt. Quos ille benigne suscepit, orationem Deo cum gratiarum

actione obtulit, eisque unius hebdomadæ jejunium agere præcepit. Quo expleto, baptizavit eos, cum omni parentela et affinitate, famulisque suis. Illi autem omnia simulacra fregerunt, et basilicam in nomine sancti Joannis, in qua ipse assumptus est, fabricaverunt.

Cum beatus Joannes esset annorum nonaginta et novem, apparuit ei Dominus Jesus Christus cum discipulis suis et dixit ei : « Veni ad me, quia tempus est ut epuleris in convivio meo cum fratribus tuis. » Surgens autem Joannes, cœpit ire. Sed Dominus dixit ei : « Dominica resurrectionis meæ, quæ post quinque dies futura est, ita venies ad me. » Et cum hæc dixisset, cœlo receptus est. Veniente itaque Dominica, convenit ad Joannem universa multitudo in ecclesia quæ in ejus nomine fuerat fabricata; et a primo pullorum cantu agens mysteria Dei, omnem populum usque ad horam diei tertiam allocutus est, dicens : « Fratres et conservi mei, hæredes et participes regni Dei, cognoscite Dominum nostrum Jesum Christum, quantas virtutes, quanta prodigia, signa quoque et charismata, similiter et doctrinam per me vobis præstiterit. Perseverate ergo in ejus mandatis. Me etenim Dominus jam de hoc mundo vocare dignatur. »

Post hæc, juxta altare quadratam jussit foveam fieri, et terram ejus foras ecclesiam projici. Deinde in eam descendit, et manus suas expandens ad Dominum, dixit : « Invitatus ad convivium tuum venio, gratias agens, quia me dignatus es, Domine Jesu Christe, ad tuas epulas invitare, sciens quod ex toto corde meo desiderabam te. Vidi faciem tuam, et quasi de sepulcro suscitatus sum. Odor tuus concupiscentias in me excitavit æternas. Vox tua plena suavitate melliflua, et allocutio tua incomparabilis est eloquiis angelorum. Opera tua scripsi, quæ oculis meis vidi; et verba quæ ex ore tuo auribus meis audivi. Nunc, Domine, commendo tibi filios tuos, quos tibi virgo mater per aquam et Spiritum sanctum regeneravit Ecclesia. Suscipe me ut cum fratribus meis sim, cum quibus veniens invitasti me. Aperi mihi januam vitæ, et perduc me ad convivium epularum tuarum, ubi tecum omnes amici tui epulantur. Tu es enim Christus Filius Dei vivi, qui præcepto Patris mundum salvasti. Tibi gratias referimus per infinita sæculorum sæcula. » Cumque omnis populus respondisset : *Amen*, lux tanta super apostolum apparuit per unam fere horam ut nullos (21) sufferret aspectus. Postea inventa est illa fovea plena, nihil aliud in se habens nisi manna, quam usque hodie locus ipse gignit, ubi magna miraculorum copia specialis amici Jesu Christi meritis crebrescit. Illuc nimirum multi accurrunt, vota et orationes Deo fundunt, meritisque sancti Joannis apostoli et evangelistæ optatum precum suarum effectum percipiunt, et, pulsus infirmi-

tatibus et periculis, virtutes orationum ejus salubriter sentiunt. Cum quibus et ego peccator accedo devotionem meam trepidus exhibeo, et excellenti Salvatoris amico in fide et spe devotus orationem effundo :

*O Joannes beatissime, Christi familiaris amice, qui ab eodem Domino Jesu Christo virgo electus, et inter cæteros magis dilectus atque mysteriis cælestibus ultra omnes imbutus, apostolus ejus et evangelista factus es præclarissimus, te suppliciter obsecro; me miserum, tamen diligentem te, dilige, quæso, meisque precibus clemens exauditor adesto. Labores meos et ærumnas, quibus angor assidue, et multimodus infirmitates corporis mei, morumque molestias meorum respice, meritisque vivacibus et orationibus pro me ad Dominum pie obtulis a me efficaciter amove; ut, a culpis emundatus, divino cultui merear semper inhærere, et fidelium niveæ phalangi sociatus, Regem Sabaoth in æternum laudare. Amen.*

#### XII. Jacobus minor.

Jacobus Minor, filius Alphæi, qui in Evangelio nominatur frater Domini, quia Maria uxor Alphæi matertera fuit matris Domini, quam Mariam Cleophæ Joannes Evangelista cognominat, ab apostolis, post ascensionem Domini, Jerosolymorum episcopus statim ordinatus est, et ejusdem sedis regimine per annos xxx potitus est. Ipsum omnes, tam pro illius nimia sanctitate quam pro Salvatoris consanguinitate, apostoli honorabant, et de diversis regionibus, ad prædicandum dispersi essent, ad ipsum velut ad patrem opportunis temporibus recurrebant, necessariosque consultus ab ipso, ut a magistro, prout ratio deposcebat, humiliter flagitabant.

Tandem septimo Neronis imperii anno, dum in Jerusalem prædicaret Christum Dei Filium, de templo a Judæis præcipitatus est et lapidatus, ibique juxta templum Kal. Maii sepultus.

Hegesippus, vir sanctus et eruditus, apostolorum temporibus vicinus, in quinto Commentariorum suorum libro Jacobi Justi meminit, narrans quod postquam Festus præses, Felicis successor, apud Judæam obiit, et provincia rectore ac principe, antequam Albinus succederet, caruit, Jacobus frater Domini, sævitiam Judæorum passus, ad Dominum transierit. Hic ex utero matris sanctus fuit, vinum et siceram non bibit, neque animal manducavit. Ferrum in caput ejus non ascendit, oleo non est perunctus, balneis non est usus. Laneo non utebatur indumento, sed tantum sindone. Solus ingrediebatur templum, et jacebat super genua sua, orans pro populi indulgentia; ita ut callos in genibus, in modum cameli, faceret orando, genua semper flectendo, nec unquam ab oratione cessando. Itaque pro incredibili continentia et summa justitia, appellatus est Justus et Oblias, quod *munimentum populi* interpretatur.

(21) Duchesne et Le Prévost nullus.

Quidam de septem hæresibus Judæorum interrogabant eum quod esset ostium Jesu. At ille dicebat hoc esse Salvatorem. Septenis quippe sectionibus a se Judæi discrepant et a linea veritatis deviant. Nam Pharisei et Sadducei, Esseni et Galilæi, Hemerobaptistæ, Basbuthæi et Samaritæ, privatis appellari vocabulis gloriantur, et diversa dogmata pro intentione sua pertinaciter asserunt et sequuntur. Ex quibus aliquanti per Jacobum crediderunt quia Jesus est Christus. Cumque multi ex principibus credidissent in Jesum, orta est ingens perturbatio Judæorum, Scribarum et Phariseorum, dicentium : « Nihil superest quin omnis populus credat in Jesum, quod ipse sit Christus. » Deinde communi consultu ad Jacobum accesserunt, eumque reverenter rogaverunt ut in die festo Paschæ in excelsum pinnæ templi locum ascenderet, verumque testimonium de Jesu multitudini Judæorum et gentilium, qui de vicinis seu longinquis civitatibus convenirent, asseveraret. At ille, occasione accepta manifestandi veritatem, lætatus est, obsequiumque suum precantibus, licet non ad libitum malignantium, pollicitus est. Hoc enim vir justus divino agnitu intellexit, ideoque obsecrantibus acquievit. In sublimi positus ad omnem populum voce magna clamavit, atque Jesum Dei Filium omnia complevisse quæ de illo prophetæ prædixerant, constanter et manifeste asseruit.

Denique fideli prosecutione Jacobi finita, turbæ gavisæ sunt, Dominumque glorificantes dixerunt : « Hosanna filio David! » Pharisei autem, alique veritatis inimici, valde contristati sunt, et, inito inter se pessimo concilio, clamaverunt : « O! et justus erravit! » Tunc adimpleverunt quod in libro Sapientiæ scriptum est : *Auferamus justum, quia inutilis est nobis (Sap., II, 12)*. Nam Pharisei ad eum ascendentes dixerunt : « Nos te rogavimus ut errorem a populo de Jesu tolleres, et tu amplificasti. » Quibus ait Jacobus : « Ego errorem tuli, et veritatem ostendi. » Illi autem, turbis in ejus prædicatione gratulantibus et in Jesum credentibus, eum ex alto præcipitaverunt et lapidibus urgere cœperunt. Qui dejectus super genua sua procubuit, et orans dixit : « Rogo te, Domine Deus Pater, remitte illis; non enim sciunt quid faciunt. » Cumque eum talia orantem desuper lapidibus perurgerent, unus de sacerdotibus, de filiis Rechab, exclamavit, dicens : « Parcite, parcite, quæso. Quid facitis? Pro vobis orat hic justus quem lapidatis. » Tunc iratus quidam ex Phariseis perticam fullonis arripuit, et in capite ejus fortiter dedit, ejusque cerebrum ejecit. Testis itaque Jesu Christi tali martyrio est consummatus, ibique prope templum Kal. Maii est sepultus. Non multo post oppugnatio consecuta est Vespasiani, quam prudentes Judæorum crediderunt divinitus accidisse pro vindicta Jacobi Justi, ut evidenter legitur in libris Josephi Hebræorum insignis historiographi. Incredulis pro certo Judæis duplici contritione periclitantibus, Ecclesia

Dei, gaudens in vera fide et salvificis virtutibus, fortem bellatorem in auxilium diuturni certaminis advocat pura devotione, clarisque vocibus :

*Jacobe justo, Jesu frater Domini,  
Sis tibi pia super nos compassio,  
Quos reos facit superba jactantia  
Atque sedavit mundi pœulantia.  
Nostra clementer exaudi precamina,  
Impetrans nobis veræ lucis gaudia  
Pro inimicis qui orasti Dominum,  
Tibi devotis impende suffragium,  
Ut sempiternum nanciscantur præmium.  
Amen.*

### XIII. Philippus.

Philippus *os lampadis* interpretatur, quo nomine demonstratur quod ipse totus patens erat infusioni geminæ charitatis, et divinis obsequendo mandatis; imbutus et instructus charismatibus sacris, instar lucidæ lampadis barbaras gentes illustravit rutilantibus exemplis et doctrina veritatis. Hic a Bethsaida civitate Galilææ ortus est, et inter primos vestigia Christi secutus est. Post ascensionem Domini Gallis, vel Galatis, atque Scythis per xx annos Evangelium prædicavit, et diversas gentes ad agnitionem veri luminis pertraxit. Quondam in Scythia, dum a gentilibus teneretur, ac ad statuam Martis ductus ad sacrificandum compelleretur, ingens draco de subtus basim statuæ exiit, et filium pontificis, qui ministrabat ignem sacrificii, percussit, duos etiam tribunos, qui eidem provinciæ præerant, quorum officiales sanctum Philippum apostolum in vinculis tenebant. De flatu autem draconis omnes morbidi redditi sunt et vehementer ægrotare cœperunt. Tunc Philippus omnes admonuit ut in Dominum crederent et Martem dejicientes confringerent, in loco autem, in quo fixus stare videbatur, crucem Domini affligerent et ipsam adorarent. Deinde adjecit quod, si hæc agerentur, infirmi sanarentur, mortui resuscitarentur, et lethifer draco in nomine Jesu Christi fugaretur. Tunc illi, qui cruciabantur, dolore coacti clamare cœperunt : « Recuperetur in nobis virtus, et hunc Martem dejiciemus. » Facto itaque silentio, apostolus præcepit draconi ut protinus egrederetur in nomine Domini, et vadens in desertum nemini noceret, et in loco, ubi accessus hominum non est, habitaret. Tunc sævissimus draco exiit et festinanter abire cœpit et ultra nusquam comparuit. Apostolus autem filium pontificis et tribunos, qui mortui fuerant, in nomine Domini suscitavit, omnemque turbam, quæ morbida erat, sanitati restituit. Universi ergo qui Philippum apostolum persecuti sunt pœnitentiam egerunt, et deum hunc esse putantes, adorare voluerunt. Ipse autem per unum annum eos jugiter docuit, eisque notitiam summi Dei solerter insinuavit, et omnia quæ ad veram fidem pertinent instanter in cordibus credentium seminavit. Multa igitur millia hominum crediderunt et ab eodem apostolo baptizati sunt.

Philippus itaque apostolus, gratia Dei multipliciter adjutus, multas ecclesias construxit et episcopos ac presbyteros cum reliquis ordinibus sacris in Eccle-

rdinavit. Deinde per revelationem ad Asiam  
 sus, in civitate Hierapoli commoratus, ma-  
 m exstinxit hæresim Ebionitarum, qui Domi-  
 Jesum negant esse Dei Filium, nec hominis  
 is sumpsisse de Virgine verum. Duæ vero  
 ejus sacratissimæ virgines ibi erant, per quas  
 inus multitudinem virginum lucratus est. Ipse  
 n, ante septem dies migrationis suæ, presby-  
 et diaconos et vicinarum urbium episcopos  
 vocavit, eisque, quod septem tantum diebus  
 is auras carperet, prædixit. Deinde omnes  
 conuit ut in fide viriliter starent et doctrinæ  
 ini semper memores essent. Denique beatus  
 colus, postquam copiose exhortatus est popu-  
 annorum LXXX, et VII Kal. Maii perrexit ad  
 inum; et Hierapoli tumultatum est corpus ejus  
 issimum. Post aliquantos annos duæ filiæ ejus  
 a lævaque sepultæ sunt; ibique multa beneficia  
 ter poscentibus fiunt meritis illius, ad quem  
 i Sponsi accedunt et tripudiantes claris vocibus  
 anunt :

*Proni rogamus, Philippe, os lampadis,  
 Pias cœlestis aures pulso Judicis,  
 Ut quæ meremur repellat supplicia  
 Et quæ precamur det superna gaudia.  
 Amen.*

#### XIV. Thomas.

omas abyssus, et Didymus interpretatur *gemi-*  
 qui Salvatore similis, et redimitus multimodis  
 tum charismatibus. Hic Evangelium prædicavit  
 nis et Medis, Hircanis et Persis, Bactrianis et  
 C, ac martyrium in Calamina civitate, in die  
 al. Januarii, sub Mesdeo rege, consummavit,  
 in multo post inde ad Edessam urbem multis  
 bilibus coruscavit.

relationibus de apostolis multa diversitas est  
 pro antiquitate temporis quam pro longinqui-  
 regionum ubi agricolæ Christi prædicaverunt  
 aris, qui dissona barbarie sua valde discrepant  
 manorum ritibus et usu locutionis. Unde in  
 usdam, quæ de sanctis apostolis legimus, quo-  
 ab incertis edita sunt auctoribus et usque ad  
 transmissa, dubitamus, præsertim cum a Gela-  
 papa aliisque magnis apocrypha nuncupata sint  
 oribus. Egregius quoque Pontifex Augustinus  
 ejusmodi scriptis dubitavit, et cum meticulousa  
 pulositate de sancti Thomæ gestis contra Faus-  
 Manichæum quoddam exemplum protulit (22).  
 ideo dixi de dissonantia scriptorum quæ per  
 m passim reperitur in voluminibus antiquorum,  
 ut derogem mirandis operibus sanctorum, sed  
 quæcunque scripta sunt de apostolis, aliisve  
 is, studio priorum, cum subtili cautela discun-  
 ur ad fidei munimentum et ædificationem mo-  
 . Nunc in nomine Domini breviter prosequar  
 ationem quæ sancti Thomæ apostoli refert  
 liferam peregrinationem, felicem et gloriosam

A de Christo prædicationem, et laboriosam usque ad  
 perennis vitæ bravium passionem.

Thomas Didymus cum apud Cæsaream esset, Do-  
 minus Jesus Christus ei apparuit, ipsumque Abbani  
 preposito Gundafori regis Indorum commendavit,  
 et cum eo, ut Romano opere palatium regi fabri-  
 caret, in Indiam misit. Navigantibus illis per mare,  
 Thomas de artis suæ scientia multa mystice locutus  
 est, et miranda opera in marmore et ligno in omni  
 structura se facturum pollicitus est. Septimo autem  
 die Andrinopolim prospere venerunt, et, ut de  
 navi descenderunt, voces cantantium in organis et  
 tibiis, citharisque audierunt. Nuptias nimirum rex  
 civitatis celebrabat, in quibus Pelagiam filiam suam  
 Dionysio tradebat. Præcones urbem circumeuntes  
 clamabant ut omnes regali convivio interessent :  
 dives, pauper, nobilis, civis ac peregrinus; qui-  
 cunque non venisset, regem offenderet. Ablanes  
 ergo cum Thoma convivio interfuit, sed Thomas  
 solito more non jocos, nec epulis, sed cœlesti theori-  
 ræ studuit. Interea cantatrix Hebræa ferens tibiam  
 secus prandium circumibat, et unicuique quod illi  
 placeret canebat. Veniens autem ad Thomam, diu-  
 tius immorata ante illum stetit, ac ut hominem  
 non manducantem neque bibentem, sed oculos  
 cœlis affixos habentem perspexit, hunc Hebræum  
 esse et Dei cœli oratorem intellexit. Congaudeus  
 igitur illi ut compatriotæ, Hebraice cœpit canere :  
*Unus est Deus Hebræorum, qui creavit omnia; ipse  
 fecit cœlum et terram, et ipse fundavit maria.*  
 Hæc apostolus audiens, plus orabat, et puellam  
 verba veritatis canentem attentius eandem repe-  
 tere admonēbat. Tunc ipsum, quod neque manduca-  
 ret, neque hiberet, pincerna increpavit, et palmam  
 in faciem ejus dedit. Apostolus vero mox Hebraice  
 prædixit quod ei protinus, antequam convivium  
 compleretur, contingeret. Porro pincerna, ut aquam  
 de fonte deferret, exivit, eumque leo invasit et bi-  
 bens sanguinem ejus abiit. Canes vero membra  
 ejus comederunt, quorum unus niger, dexteram  
 ejus in ore ferens, in medium convivii apportavit.  
 Stupentibus convivis qui hæc intuebantur, Hebræa  
 cantatrix, quæ sola prophetiam ejus intellexerat,  
 tibiam suam jactavit, et currens pedes ejus osculari  
 cœpit, et omnibus qui aderant dixit : « Hic homo  
 aut propheta est, aut apostolus Dei. » Nam ut  
 pincerna eum percussit, casum quem passus est  
 Hebraico sermone prædixit : « Non exurgam, in-  
 quit, de hoc convivio, nisi manum ipsam a cane  
 nigro huc deferri videro. »

Cumque de strepitu hominum rex inquireret, et  
 quid accidisset audiret, apostolum ad se vocari  
 fecit, ac ut filiam suam (23) una cum sponso ejus  
 benediceret rogavit. Thomas itaque in thalamum  
 una cum rege intravit, manum suam super ambo-  
 rum capita posuit, eisque in Dei nomine memoratis

7) Sancti Augustini contra Faustum manichæum  
 79. Le Prévost.

(23) Leg. : *filie suæ*. Le Prévost.

patriarcharum nominibus, orans benedixit. Cum autem apostolus e thalamo egressus abiret, et sponsus eum deduceret, ramus palmæ plenus dactylis grandibus in manu ejus apparuit. Unde gaudens juvenis ad sponsam suam cucurrit, eique ad gustandum de fructu ejus dedit. Cumque ambo de fructu memorato gustassent, subito soporati unum somnium viderunt. Nam quasi rex potens gemmatus videbatur, et in medio eorum stans utrosque amplectebatur, dicens : « Apostolus meus benedixit vos (24), ut æternæ vitæ participes efficiamini. » Evigilantes autem, cum mutuo sibi narrarent quæ vidissent, ecce Thomas apparuit eis, dicens : « Rex meus, qui modo vobis locutus est in visione, ipse me januis clausis introduxit, ut benedictio mea super vos fructificet. Habetis enim integritatem, quæ est omnium regina virtutum et fructus salutis perpetuæ. Virginitas soror est angelorum et omnium possessio honorum. Virginitas victoria libidinum, fidei tropæum, triumphus de inimicis et æternæ securitas quietis. Nam de corruptione nascitur pollutio, de pollutione reatus, de reatu confusio. »

Cumque Thomas hæc et multa alia de virginitatis laude et libidinis fœditate disseruisset, multaque incongrua, quæ de carnali commistione plerisque oriuntur, retulisset, Dionysius et Pelagia grantanter omnia quæ docebantur ab apostolo audierunt, eisque ibidem duo angeli apparuerunt : « Nos, inquit, angeli sumus, qui vobis a Deo dati sumus benedictione apostoli ejus, ut, dum custodieritis monita ejus, omnes Domino petitiones vestras offeramus. »

His aliisque piis monitis sponsus et sponsa instructi sunt, et prostrati ad pedes apostoli, dixerunt : « Confirma nos in omni veritate, ut nihil nobis de scientia Dei desit. » Quibus ait : « Veniam ad vos sequenti nocte, et plenius vos instruens, proficiscar. » Igitur juxta promissum suum venit, de omnibus æternæ vitæ mysteriis ambos diligenter instruxit, et baptismatis eos unda sanctificavit. His itaque peractis, navigavit, et post aliquod tempus unum ex discipulis suis misit, quem presbyterum ordinans ita constituit, ut in eadem civitate consisteret et ecclesiam ordinaret, in qua multus Deo populus est acquisitus. Ibi sedes est Thomæ apostoli, fidesque catholica usque in hodiernum diem. Dionysius autem episcopus factus est, sponsamque suam sacro velamine consecravit; quæ post obitum ejus duplex martyrium pertulit, quia virum habere contempsit, nec idolis sacrificare voluit. In Christi ergo confessione decollata est, et super tumultum ejus Græcis sermonibus et litteris ita scriptum est : *In hoc loco requiescit sponsa Dionysii episcopi et filia Thomæ apostoli.*

Cum venissent Hierapolim in India civitatem, ingressus Abbanes ad Gundaforum regem, nuntiavit Thomam adesse peritissimum artificem. Rex autem

de fabricando palatio cum eo tractavit, et ædificii locum illi ostendit. Thomas autem arundinem apprehendit, et metiendo dixit : « Ecce januas hic disponam, et ad ortum solis ingressum : primo proaulam, secundo saluatorium, in tertio consistorium, in quarto tricorium, in quinto zetas hiemales, in sexto zetas æstivales, in septimo episcatorium et triclinia accubitalia, in octavo thermas, in nono gymnasia, in decimo coquinam, in undecimo colymbos et aquarum lacus influentes, in duodecimo hippodromum et per gyrum arcus deambulatorios (25). » Rex autem considerans, ait : « Vere artifex es, et decet te regibus ministrare. » Deinde infinitas illi pecunias relinquens, abiit.

Apostolus siquidem cepit provincias et civitates circumire, verbum Domini prædicare, credentes baptizare et egenis abundanter donare. Innumerablem itaque populum Domino acquisivit, clericos ordinavit, ecclesias fabricavit, et per totum biennium, quo rex Gundaforus absens fuit, ecclesias firmavit. Cumque rex venisset et apostoli facta deprehendisset, ipsum cum Abbane ferro vinctos in ima carceris trudi præcepit. Et quoniam Gad frater regis in extremitate vitæ languebat, interfectionem eorum distulit. Cumque cogitaret ut viventes excoriaret et ita flammis traderet, moritur Gad germanus ejus. Et quia multum amabatur, fit intolerabilis luctus. Barbari mortuum pro ritu gentis purpura et bysso circumdant, totumque corpus gemmis perornant. Rex quoque ex purpureis lapidibus memoriam ejus extrui, et ipsum in labro purpureo poni [jubet]. Interea, dum ab artificibus pomposa peragerentur opera, ideoque fieret ejus sepulturæ mora, Gad ipse, qui mortuus fuerat, resurrexit quarta die, hora diei prima. Et factus est pavor et stupor et silentium omnibus, qui more Indico exhibebant regio funeri planctus. Porro Gad Gundaforum regem redarguit quod amicum Dei, cui famulantur angeli, disposuisset excoriare et incendere. Palatium etiam in cælo inenarrabile se vidisse retulit, eo factum ordine, quo Thomas disposuit; et de meritis ejus, secretisque cælestibus plura reseravit. Deinde ad carcerem festinus perrexit, apostolum a vinculis absolvit, pronus ad pedes ejus ploravit, et indulgentiam fratri suo postulavit.

Egredienti apostolo, rex ipse jam moderatior occurrit et, pedibus ejus advolutus, veniam petiit. Tunc apostolus, accepta occasione congrua, barbaros edocere cepit, et veritatem annuntians, inter cætera dixit : « Dominus meus Jesus Christus multum vobis præstitit, qui secreta sua vobis ostendit. Ecce provinciæ vestræ ecclesiis plenæ sunt. Parati ergo estote ut sanctificemini. » Hæc et alia his similia principibus intimavit, eosque de fide et sacra religione instruxit.

(24) Leg. : nobis. Le Prévost.

(25) Cf. apud Mabill. *Iter. Italic.* II, p. 11; Murator.,

*Annali d'It.*, IV, 11, et Le Prévost, II, 11, palatium Spoleti ducum, sub anno 814, descriptum.

ens fama de virtutibus quas Dominus per A  
 dum operabatur, per Indiam diffusa est; et  
 congregatio populorum de longinquis et  
 nis civitatibus ad eum facta est. Vitulos ei et  
 more divino sacrificare volebant, quia ipsum  
 eum putabant. Porro Gundaforus rex, apo-  
 uadente, jussit ut per unum mensem expec-  
 , quousque totius provinciæ conglobatio  
 et ita demum facerent quod ipse juberet.  
 letis ergo xxx diebus, in campo juxta Gazi  
 s ascensum hominum multitudo congregata  
 qua variis ægritudinibus laborantium magna  
 ndo adest. Apostolus autem omnes infirman-  
 unum congregari præcepit, et ipse in medio  
 stetit, manusque suas ad cælos expandens,  
 is oravit. Finita oratione apostoli, coruscus B  
 eos venit, et ita omnes, ut ictu fulguris pes  
 se formidarent, terruit. Omnes prostrati  
 postolo per mediam fere horam jacuerunt,  
 e gratissimam Dei bonitatem adesse sense-  
 Multi enim febricitantes et surdi, cæci et  
 sanati sunt, aliæque infirmitates ab homi-  
 virtute Creatoris depulsæ sunt. Jubente apo-  
 de humo cuncti surrexerunt et gaudentes  
 cepta sanitate Dominum glorificaverunt.  
 ic beatus Thomas ascendit supra petram ut  
 e videret et videri ab omnibus posset, factol-  
 entio, veram eis doctrinam ubertim exhibet.  
 nti Dominico baptizati sunt novem millia  
 um, exceptis parvulis et mulieribus. Apostolus C  
 diam superiorem profectus est per revelatio-  
 et omnes populi festinabant ad ejus opinio-  
 Signa et prodigia quæ faciebat videbant. Unde  
 tes, prædicationem ejus contemnere non au-  
 it. Dæmones enim expellebat, cæcos illumina-  
 t leprosos mundabat. Omnes etiam dolores et  
 s et frigores pellebat, mortuos quoque susci-  
 edam mulier, nomine Sintice, quæ cæca per  
 sex fuerat, ita curata est ut nec signum præ-  
 infirmitatis haberet. Inde Mygdonia, uxor  
 i cognati regis Mesdei, valde accensa est, et  
 o habitu applicuit se inter ancillas suas, ubi  
 o vero saluberrimum sermonem faciebat sanc-  
 nomas. Docente apostolo, universa multitudo D  
 lit, et post jejunium septem dierum baptisma  
 pit. Mygdonia vero, sermone audito ex ore  
 oli, noluit ultra contingere torum viri sui. Ira-  
 aque Carisius perrexit ad regem, et impetra-  
 eo ut tentus apostolus mitteretur in carce-  
 Sintice autem Mygdoniam ad carcerem duxit,  
 lo munere carcerario, ad eum intravit.  
 ostolus, audita credulitate Mygdoniæ, jussit in  
 m suam cito reverteretur, ibique in cubiculo  
 o ipsum præstolaretur. Mediæ vero noctis  
 ore apostolus adfuit, promissa complens cam  
 intravit, Mygdoniam confortavit, in fide  
 vit, septem diebus jejunare præcepit. Octavo  
 a die iterum similiter rediit, et fidelem femi-

nam, cum omnibus qui crediderant, baptizavit.  
 Carisius autem, cujus sororem Mesdeus rex habe-  
 bat uxorem, petiit ut Treptia regina mitteretur ad  
 suam uxorem, quatenus per eam revocaretur ad  
 torum maritalem. Mesdeus rex concessit. Treptia  
 regina perrexit, astutis blanditiis Mygdoniam con-  
 venit, totoque nisu ad pristinam conversationem  
 retrahere studuit. Verum illa jam in Christo fun-  
 data fortiter restitit, jamque fide fortis bellatrix  
 repugnavit, et reginam ratione victam ad Chris-  
 tum strenue compulit. Dulci enim affatu ei respon-  
 dit, ejus animo amorem apostoli solerter injecit,  
 et ita prædicando mulieris cor cito supposuit. Ait  
 enim :

« O soror Treptia, si scires quæ ego didici, non  
 hominem putares esse, sed deum. Surdis enim  
 auditum reddit, salutem omnibus ægrimoniis res-  
 tituit; aliquando etiam mortuos ad vitam resus-  
 citavit. Hic ostendit alteram vitam immortalem,  
 nesciam omnis doloris omnisque tristitiæ. In hac  
 etiam nocte mortuus ab eo resuscitatus est. Nam  
 dux militum Simforus ad carcerem abiit, a car-  
 cerariis apostolum in fide sua suscepit et in domum  
 suam duxit. Ipse autem orationem fecit, et unicum  
 filium ducis, qui mortuus fuerat, resuscitavit.  
 Ecce nunc in domo ducis sedet, omnes ad se in-  
 gredientes docet et universas infirmitates curat. »  
 Respondit Treptia : « Si ita est ut asseris, eamus,  
 et si vera ita comprobavero, protinus credam ei.  
 Stultum est enim æternam vitam non appetere et  
 tantis virtutibus non credere. » Ducis itaque ad  
 domum perrexerunt; ingressæ, ad eum tunc loqui  
 non potuerunt. Occupatus enim erat, manus im-  
 ponens super infirmitates varias. Regina, ut tanta  
 mirabilia vidit, obstupefacta dixit : « Maledicti sunt  
 a Deo qui non credunt operibus salutis. » Tunc  
 quidam elephantiosus aspectu nimis horribilis sca-  
 broso vultu et voce raucissima, jubente apostolo,  
 introductus est. Porro in eum apostolus aspiciens  
 flevit, et fixis genibus diutissime oravit, eique  
 dexteram imponens, Deum suppliciter invocavit.  
 Deinde puer quidam fulgido aspectu apparuit, le-  
 prosum a parte anguli secreti tulit, vestibus suis  
 exuit, corio quoque quasi tunica corporali spoliavit,  
 sicut qui excoriat vitulum, et revocavit eum ad  
 apostolum. Ille vero consignans eum signo crucis  
 baptizavit, novisque et candidis indui vestimentis  
 fecit. Hæc videns populus, Deum magnificavit, et  
 regina pedes ejus osculans baptizari postulavit.  
 Tunc apostolus, quia tempus migrandi de corpore  
 proximum esse præcivit, reginam cum omnibus  
 qui ibi aderant baptizavit.

Reversa regina, regem de fide commonuit, sequæ  
 Christianam constanter ostendit. Tunc cor regis  
 expavit, et iratus contra Carisium clamavit : « Cum  
 studeo recuperare tibi uxorem tuam, perdiidi meam.  
 Nam Treptia pejor facta est mihi quam Mygdonia  
 tibi. » Statim jussit ad Thomam mitti et, manibus a  
 tergo ligatis, ante se adduci. Adducto autem præ-

cepit ut persuasione sua deceptas mulieres restitueret thalamo conjugali. Quod cum ille facere detrectasset, ipsosque persecutores salvare per fidem maluisset, iratus rex jussit lances ferreas igniri et apostolum excalciari, ut nudibus pedibus super stans, hoc deficeret dolore. Protinus prorupit aqua et extinctæ sunt lances. Deinde consilio Carisii missus est in fornacem thermarum; sed thermæ ultra calere non potuerunt, et apostolus altero die incolumis egressus est. Denique coegerunt illum ut simulacro solis offerret sacrificium. Erat autem statua solis ex auro facta, habens quadrigam equorum auream et currum, ubi habenis effusis, quasi cursu rapido agebatur ad cœlos. In templo gentiles barbarico ritu choros ducebant, et virgines cum lyris cantabant, cum tibiis et tympanis, cum titulis (26) atque thuribulis. Cumque rex et amici ejus illuc apostolum introduxissent, et immolare simulacro solis illi persuaderent, ipse dæmoni Hebraico sermone præcepit ut exiret, sibi que apparens imperata perficeret. Egressus autem dæmon stetit ante eum, ita ut solus videret eum. Apostolus cum Zabulo Hebraice loquebatur, et nullus sciebat quid diceret, vel cui loqueretur.

Tandem cum sanctus Thomas adorans Dominum in templo genua flexisset, et dæmoni, rege præsentem, in Christi nomine præcepisset ut neminem læderet, sed metallum simulacri comminueret, statim idolum liquefactum est quasi cera juxta ignem posita, et resolutum. Omnes vero sacerdotes leverunt mugitum. Tunc pontifex templi apostolum transverberavit gladio. Rex autem fugit cum Carisio. Magna itaque facta est dissensio, quia major pars populi clamabat pro apostolo, ita ut percussor ejus quæreretur quatenus vivus incenderetur. Corpus vero apostoli cum laudibus et hymnis in ecclesiam honorifice transtulerunt, et pretiosis aromatis condierunt; ibique magna signa et prodigia facta sunt. Nam dæmoniosi liberabantur et omnes ægritudines curabantur.

Post longum tempus Syri ab Alexandro imperatore Romano, qui victor de prælio Persidis e Xerxe rege devicto veniebat, supplicantes impetraverunt ut mitteret ad regulos Indorum, ut civibus redderent defunctum. Corpus igitur apostoli de India translatum est, et in Edessa civitate in locello argenteo ex catenis argenteis pendente positum est. Ibi nullus idolorum cultor, nullus hæreticus potest vivere, nullus Judæus.

Abgarus toparcha ejusdem urbis rex fuit, qui epistolam manu Salvatoris scriptam accipere meruit; quam infans baptizatus stans super portam civitatis legit, si quando barbara gens contra civitatem venerit. Eadem die qua lecta fuerit, aut placantur barbari, aut fugantur eminenti tam Salvatoris scriptis quam orationibus sancti Thomæ apostoli,

(26) Hic forte legendum *citolis*, instrumenti musici species. Vid. Cangil Glossarium verbo *Citola*.

sive Didymi, qui latus Domini contingens dixit : « Tu es, Domine, Deus meus. »

Georgius Florentius Gregorius Turonensis venerabilis archiepiscopus scribit quod a Theodoro quodam de sancto Thoma audivit, qui tunc temporis in Indiam peregrinatus fuerat, et inde reversus hæc inter cætera narrabat :

« In India, in loco ubi corpus beati Thomæ apostoli prius requievit habetur monasterium et templum miræ magnitudinis diligenter exornatum atque compositum. In hac igitur æde magnum miraculum Dominus ostendit. Lichinus inibi positus, et illuminatus ante locum sepulturæ illius, perpetuallyter die noctuque divino nutu respundet, a nullo fomentum olei scirpique accipiens, neque vento extinguitur, neque casu dilabatur, neque ardendo minuitur. Habet incrementum per apostoli virtutem, quod nescitur ab homine; cognitum tantum habetur divinæ potentiæ. In Edessa urbe, in qua beatos artus tumulatos diximus, adveniente translationis ejus festivitate, magnus aggregatur populorum cœtus, ac de diversis regionibus cum votis et negotiis venientibus, vendendi comparandique per xxx dies sine ulla telonei exactione licentia datur. In his vero diebus, qui in mense quinto habentur, magna et inusitata populis beneficia præbentur. Non scandalum surgit in plebe, non musca incidit mortificatæ carni, non latex deest sitienti. Nam, cum ibi reliquis diebus plus quam centum pedum altitudinem aqua hauriatur a puteis, nunc paululum si effodias, affatim lymphas exuberantes invenies. Quod non ambigitur hæc virtute apostoli impertiri. Decursis igitur solemnitate diebus, teloneum publico redditur, musca quæ defuit adest, propinquitas aquæ dehiscit. Dehinc emissa divinitus pluvia ita omne atrium templi a sordibus et diversis squaloribus, qui per ipsa solemnia facti sunt, mundat, ut putares illud nec fuisse calcatum (27). »

Vere Deus noster omnipotens, justus et pius iudex, atque redditor patiens, sanctos suos mire glorificat et ineffabiliter honore perenni coronat, genus humanum terrendo castigat, et puniendo per poenitentiam salvificat. Nos igitur ipsi gementes in valle plorationis supplicemus, pro ineffabilibus bonis suis gratias agamus, et mandatis ejus inhærendo, ad illum festinemus. Beatum quoque Thomam apostolum, qui Didymus dicitur, exoremus eique fiducialiter canentes dicamus :

*O Thoma, Christi perlustrator lateris,  
Per illa sancta te rogamus vulnera,  
Quæ mundi cuncta diluerunt crimina  
Nostros reatus terge tuis precibus.  
Dira sentimus peccatorum vulnera,  
Pro quibus damus anxii suspiria,  
Fletens oramus : pro nobis potentia  
Offer Tonanti clementer precamina. Amen.*

#### XV. Bartholomæus.

Bartholomæus Syrum est [nomen], et interpretatur

(27) Greg. Tur. *De glor. marty.*, I, 32.

*flus suspendentis aquas.* Hic in sorte prædicationis Lycaoniam accepit, deinde in Assyria et Tertia India evangelizavit. Ad ultimum in Albano majoris Armeniæ urbe vivens est a barbaris decoriatus, atque jussu regis Astyagis decollatus; sicque 1x Kal. Septembris est terræ conditus. Hujus sacratissimum corpus primum ad insulam Lipparis, deinde Beneventum, anno ab Incarnatione Domini 809 translatum, pia honoratur veneratione fidelium. Nunc totam seriem passionis ejus libet solerter rimari, et ex antiquis codicibus huic nostræ breviter inserere narrationi.

Indiæ tres esse ab historiographis asseruntur, in quibus traduntur fuisse oppidorum quinque millia, populorum vero novem millia. Prima India ad Æthiopiam mittit, secunda ad Medos, tertia finem facit; quia ex uno latere habet regionem tenebrarum et ex alio mare Oceanum. In hanc ergo Indiam Bartholomæus apostolus venit, et in templum, in quo idolum Astaroth erat, intravit, ibique quasi peregrinus manere cœpit. Apostolo itaque adveniente, Astaroth obmutuit, nec consulentibus responsa dedit, nec his quos læserat subvenire potuit. Cumque jam plenum esset languentibus templum, et quotidie sacrificantibus nullum daret Astaroth responsum; morbidi vero, qui de longinquis regionibus adducti fuerant, suos dolores miserabiliter plangerent, idolique cultores, neque sacrificando, neque se ipsos more suo laniando proficerent; in aliam civitatem ubi aliud dæmonium nomine Beerith colebatur, perrexerunt, et illi sacrificantes, de taciturnitate dei sui et aliis eventibus suis consuluerunt. Quibus ille dixit: « Quia deus vester sic captivus, et catenis habetur igneis strictus, ut neque suspirare, neque loqui audeat, ex quo illuc ingressus est apostolus Dei Bartholomæus. » Interrogantibus autem quis ille Bartholomæus esset, dæmon respondit: « Amicus est Dei omnipotentis, et ideo in istam venit provinciam, ut numina, quæ colunt Indi, evacuet. » Astarothitæ autem dixerunt: « Dic nobis signa ejus, ut eum inter multa millia cognoscere possimus? » At ille respondit: « Capilli nigri capitis et crispi, caro candida, oculi grandes, nares æquales et directæ, aures coopertæ crine capitis, barba proluxa habens canos paucos, statura æqualis, quæ nec brevis, nec longa nimium possit adverti. Vestitur colobio albo clavato purpura, induitur pallio albo, per singulos angulos singulas gemmas purpureas habens. Viginti sex anni sunt ex quo nunquam sordidantur vestimenta ejus, neque veterascunt. Similiter et sandalia in pedibus ejus per xxvi annos nunquam veterascunt. Centies flexis genibus per diem, centies per noctem orat Deum. Vox ejus quasi tuba vehemens est. Ambulant cum eo angeli Dei, qui non permittunt eum fatigari nec esurire. Semper eodem vultu, eodem animo perseverat, omni hora lætus et hilaris permanet. Omnia providet, omnia novit, omnem linguam omnium gentium et loquitur et

intelligit. Ecce et hoc quod vos interrogatis, et quod ego do responsum de eo jam novit. Angeli Dei famulantur ei et ipsi nuntiant ei. » Hæc et alia plura dæmon locutus conticuit.

Revertentes omnium peregrinorum hospitia circumierunt, vultus et habitum singulorum aspexerunt; sed per duos dies apostolum Dei non invenerunt. Denique quidam dæmoniacus, nomine Seusticus, clamans dixit: « Apostole Bartholomæe, incendunt me orationes tuæ. » Apostolus autem dixit ei: « Obmutescet et exi ab eo. » Et statim liberatus est homo, qui per multos annos fatigatus fuerat ab eo.

Hoc ut Polemius ejusdem provinciæ rex audivit, ad eum misit, rogans ut sanaret filiam suam quæ lunatica erât, et omnes quos tenere poterat, morsu atrectabat aut scindebat et cædebat. Exurgens itaque apostolus cum nuntio regis perrexit, et puellam catenis strictam solvi præcepit. Porro, metuentibus ministris ad eam accedere, dixit apostolus: « Vincit teneo inimicum qui erat in ipsa. Ite et eam solvite; lavate et reficite, et crastina die mane ad me adducite. » Euntes fecerunt quod apostolus jussit, eamque dæmon ultra vexare non potuit. Tunc rex oneravit camelos auro et argento, gemmis ac vestibus, et quæsit apostolum; sed eo non invento, cuncta reportata sunt ad palatium.

Cumque sequentis diei aurora inciperet, et rex in cubiculo clauso esset, apostolus ei solus apparuit, ipsumque vera fide et salutari doctrina instruxit. Nam incarnationem Verbi Dei ex intemerata Virgine Maria seriatim retulit, trimodamque tentationem triplicemque victoriam diligenter enucleavit.

Polemius rex apostolicæ prædicationi acquievit, et pontifices idolorum in crastinum sacrificare ex industria præcepit. Ipsi autem prima diei hora sacrificantibus dæmon locutus est, et vexationes suas, quibus ab angelis torquebatur, conquestus est. Apostolo quoque præcipiente, deceptiones suas, quibus miseros vulnerabat, palam confessus est.

Tunc apostolus dixit ad plebem: « Ecce quem Deum putabatis curare vos, audite nunc verum Deum creatorem vestrum, qui habitat in cœlis; et si vultis ut orem pro vobis et omnes infirmi qui adsunt sanitatem recipiant, hoc idolum deponite et confringite. Quod cum feceritis, hoc templum Christi nomini consecrabo. » Regis itaque jussu omnes populi funes et trochleas miserunt, et simulacrum evertere non potuerunt. Apostolus autem dixit eis: « Solvite vincula ejus. » Cumque omnia exsolvisset, ille dæmoni præcepit ut exiret et simulacrum confringeret. At ille statim exivit, et omnia genera idolorum comminuit. Omnes ergo qui hoc viderunt una voce clamaverunt: « Unus est Deus omnipotens, quem prædicat apostolus ejus Bartholomæus. » Tunc beatus apostolus ad Dominum manus suas expandit, et pro salvatione omnium qui aderant diutius oravit. Cumque omnes respondissent *Amen*, angelus Domini sicut sol splendidus habens alas apparuit, et per quatuor angulos templi circumvolavit, digito-

que suo in quadratis saxis signum crucis sculpsit. Deinde præcepit eis ut digito suo signum crucis facerent in frontibus suis. Et ostendit ingentem Ægyptium fuligine nigriorem, facie acuta, barba prolixa, crines usque ad pedes habentem, oculos igneos sicut ferrum ignitum, scintillas emicantes. Ex ore vero ejus et naribus egrediebatur flamma sulphurea. Pennas et alas spineas sicut sphinx habebat, et vinctus erat a tergo manus, ignisque catenis strictus. Postquam malignus Satan ab omni populo visus est et ab angelo absolutus, præcipiente ut in desertum locum abiret, ubi nulla hominum conversatio esset, ibique diem iudicii expectaret, teterrimum diræ vocis ululatum emisit, evolavit et nusquam comparuit. Angelus autem Domini, videntibus cunctis, ad cælum evolavit.

Tunc Polemius rex, una cum uxore sua et duobus filiis, cum omni exercitu suo et omni populo qui salvatus est, cum omni populo civitatis suæ et vicinarum urbium quæ ad ejus pertinebant regnum, credens, baptizatus est, et, deposito diademate capitis cum purpura, cœpit apostolo adhærere. Interea cultores et pontifices universorum templorum se collegerunt, ac ad Astyagem regem fratrem [ejus] majorem ita conquesti sunt: « Frater tuus magi hominis discipulus factus est, qui templa nostra sibi vindicat et deos nostros confringit. » Cum hæc flentes referrent, ecce et aliarum civitatum pontifices eadem flentes retulerunt. Astyages rex igitur indignatus, misit mille viros armatos cum pontificibus ut ubi invenirent apostolum, vinctum sibi perducerent illum. Qui cum perductus ad regem fuisset, et interrogatus de Deo vero constanter respondisset, nuntiatum est regi quod Deus ejus Waldach cecidisset et minutatim abiisset. Tunc rex purpuream vestem, qua indutus erat, scidit, et sanctum apostolum fustibus cædi fecit, cæsum autem decollari præcepit. Innumerabiles vero populi XII civitatum, qui crediderant, venerunt, cum hymnis et omni gloria corpus ejus abstulerunt, eique basilicam miræ magnitudinis construxerunt, et in ea sacratissimum corpus posuerunt. Tricesimo autem die depositionis ejus, Astyages rex et omnes pontifices a dæmonio arrepti sunt, et venientes ad templum ejus, apostolum confessi sunt, et, sic Deo judicante, mortui sunt. Ingens itaque timor super omnes incredulos irruit. Universi vero manifestam Dei ultionem intuentes crediderunt, et a presbyteris, quos apostolus Bartholomæus ordinaverat, baptizati sunt.

Polemius rex per revelationem, omni populo et clero acclamante, ab apostolo episcopus ordinatus est, et signa faciens, XX annis in episcopatu vixit; et perfectis omnibus ac bene compositis et bene constabilitis, ad Dominum migravit.